MIUE.AQODRER . 2B

ey YA T AT o S ~ NS N v ~y
RO UrFPICTALE () . 0024885.05-12-2014

Decreto n.

US
Ci%%‘ ~ « Aleristoro doll ‘.%Aﬂ(mz'wm,
= h deld " Ucvorsitd o dolle Aicerca
Wab Sobastico K aeyimz(z/a S {' Emclec —%awaaywa
- Dinescione Gemorale -
Ufficio 11l - Diritto allo studio. Istruzione non statale

o5 g //12 00/,

Oggetto: Organo di garanzia regionale - rinnovo biennio 2013-2014 e 2014-2015 - a.s.

2014/2015

VISTO

VISTO

VISTQ

VISTO

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

il Decreto direttoriale n. 493 del 24 settembre 2010 di costituzione
del’Organo di Garanzia Regionale di cui al combinato disposto del D.P.R.
249/1998 e D.P.R. 235/2007;

il Decreto direttoriale n. 550 prot. n. 21358 del 22 dicembre 2011 di rinnovo
per gli aa.ss. 2011/2012 2 2012/2013 dell’Organo di Garanzia Regionale;

il Decreto direttoriale n. 723 del 17 dicembre 2012 di rinnovo per gli a.a.s.s.
2012/2013 ¢ 2013/2014

il Decreto direttoriale n. 499 prot. n. 18796 del 2.12.2013 di rinnovo per gli
aa.ss. 2013/201.4 e 2014/2015

I'art 5 del D.P.R. n. 249/98 e successive modifiche ed integrazioni, secondo cui
“ciascun ufficio scolastico regionale individua, con apposito atto, le modalita piu
idonee di designazione delle componenti dei docenti e dei genitori all'interno
dell'organo di garanzia regionale al fine di garantire un funzionamento costante
ed efficiente dello stesso”;

CONSIDERATO con DPCM del 4 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti di Roma in

data 13 ottobre 2014 (fg. 4574), lo scrivente e stato incaricato di funzione
dirigenziale di livello generale di Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico
Regionale per I'Emilia-Romagna;

RISCONTRATA la necessita di provvedere a modificazioni nella composizione dell’Organo di

Garanzia a seguito variazioni ¢ quiescenza;

Dirlgente: Stefano Versari
Responsabile del procedimento: Chiara Brescianini Tel. 051/37852&4 Fax: 051/4229721

e-mall: brescianini@gL.istruzioneer.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mall: direzione-emiliaromagna@istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it




o« Henisbore ot ...%.fma/bw.

Og J#ﬁﬁ %mus&&i e dndls %ﬂWM
% Solanbecs :'%Wméﬁew 4 gmaém—%mw
- gwmfm iﬁmnaé: -
Ufficio 1l - Diritto allo studio. Istruzione non statale

ACQUISITE  in data 13.11.2014 le designazioni degli studenti da parte del Coordinamento
Regionale della Consulte Provinciali Studentesche

DECRETA:

1) I'Organo di garanzia regionale previsto dall’articolo 5 del D.P.R. n. 249/1998 & cosi
composto:

- per le impugnazioni concernenti la scuola secondaria di Il grado partecipano
al’Organo il Presidente, tre docenti, due studenti di scuola secondaria di Il grado ed
un genitore di scuola secondaria di Il grado;

- per le impugnazioni concernenti la scuola secondaria di | grado partecipano
all’Organo il Presidente, tre docenti e due genitori;

- per le impugnazioni concernenti la scuola secondaria di 1° e 2°grado, 'organo potra
avvalersi del contributo dell’Ufficio Legale, contenzioso, disciplinare — Ufficio VIll —
dell’Ufficio Scolastico Regionale per 'Emilia Romagna

- il supporto amministrativo all’organo di garanzia regionale sara assicurato dall’Ufficio
It dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia Romagna.

2) Per quanto concerne la composizione dell’Organo si adottano i seguenti criteri:

- sono designati tre docenti di cui due di scuola secondaria di Il grado ed uno di scuola
primaria, individuati fra i docenti assegnati all’Ufficio Scolastico Regionale per compiti
connessi con I’attuazione dell’Autonomia scolastica;

- sono designati due studenti, indicati dal Coordinamento regionale delle Consulte
provinciali degli studenti;

Sulla base di quanto sopra indicato, in relazione alle fattispecie da esaminarsi, verra
individuata I'eventuale forma di contributo dell’ Ufficio Legale

3) L'organo di garanzia regionale risulta pertanto costituito da:

Giovanni Desco Dirigente Ufficio per ambito territoriale di Parma — Ufficio
Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna -, che lo presiede
Chiara Brescianini Dirigente scolastico comandato presso I'Ufficio Scolastico

Regionale per I'Emilia Romagna, che lo presiede, in caso di
impedimento, quale delegato del Dirigente Ufficio per ambito
territoriale di Parma — presidente - ;

Anna Lombardo docente comandata presso I'Ufficio per ambito territoriale di
Bologna;

Dirigente: Stefano Versari
Responsabile del procedimento: Chiara Brescianini Tel. 051/3785264 Fax: 051/4229721

-mail: ianini@g.istruziol

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliar istruzione.i Sito web: www.istruzioneer.it



« Mendstore doll '.Zﬁrtmrfofw,

Oo% dell ‘OZAW}M/MZ(} e della g?rkmwca
%{b %adldl}:{fﬂ .UReywwaé) /uf//t ' Emcte -%owm(gwa

- _@r'we«('owe Generale -
Ufficio Il - Diritto allo studio. Istruzione non statale

Anna Bravi docente— comandata presso I'Ufficio Scolastico Regionale per
I’Emilia-Romagna;

Rita Fabrizio docente— comandata presso |'Ufficio per ambito territoriale di
Modena;

Alessio Dondi studente (per le impugnazioni concernenti la scuola secondaria
di Il grado) Liceo Classico San Carlo - Modena;

Mattia Manzotti studente (per le impugnazioni concernenti la scuola secondaria
di Il grado) IIS Zanelli — Reggio Emilia;

Giuseppe Stefani genitore - studenti di scuola secondaria di Il grado;

Carlo Prati, genitore genitore - studenti di scuola secondaria di | grado (in luogo di

uno studente per le impugnazioni concernenti la scuola secondaria di | grado);

Sonia Bettati genitore - studenti di scuola secondaria di | grado (in luogo di

uno studente per le impugnazioni concernenti la scuola secondaria di | grado).

L’Organo di garanzia regionale potra essere integrato con successivi decreti di nomina di
componenti supplenti. L'Organo di garanzia regionale resta in carica per I'anno scolastico
2014/2015.

4) Con riferimento alle competenze ed ai procedimenti amministrativi connessi:

- 'Ufficio per ambito territoriale competente & delegato a decidere in via definitiva
sui reclami proposti dagli studenti della scuola secondaria di 2°grado o da chiunque vi abbia
interesse, contro le violazioni del Regolamento di cui al D.P.R. n. 249/1998 poi modificato dal
D.P.R. n. 235/2007, anche contenute nei regolamenti degli istituti. La decisione assunta &
previo parere vincolante dell’Organo di garanzia regionale, istituito dal Direttore Generale
dell’Ufficio scolastico per I'Emilia-Romagna presso la Direzione Generale di Bologna!
conformemente al citato art. 5;

- ai fini della decisione in via definitiva di cui al precedente punto, I’Ufficio scolastico
per ambito territoriale competente tratta le impugnazioni, istruisce le pratiche relative,
svolge le eventuali attivita istruttorie occorrenti, acquisisce ove ricorra il parere dell’Organo
di garanzia regionale e predispone tutti gli atti correlati;

- 'Organo di garanzia regionale, nel verificare la corretta applicazione della normativa
e dei regolamenti, opera esclusivamente sulla base dell’'esame della documentazione
acquisita dall’Ufficio per ambito territoriale o di eventuali memorie scritte da questi
trasmesse, prodotte da chi propone il reclamo o dall’Amministrazione;

- il parere & reso entro il termine perentorio di 30 giorni. In caso di decorrenza del
termini senza che sia stato comunicato il parere, o senza che I'organo di garanzia regionale
abbia rappresentato esigenze istruttorie, il Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale

1 D.D.G. n. 297 del 12 giugno 2008 di “Costituzione presso I'Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-
Romagna dell’Organo di garanzia regionale previsto dall’articolo 5 del D.P.R. n. 249/2008 come modificato dal
D.P.R. n. 235/2007”

Dirigente: Stefano Versari
Responsabile del procedimento: Chiara Brescianini Tel. 051/3785264 Fax: 051/4229721

e-mail: brescianini@g.istruzioneer.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it



Aeristoro deld 1.%//”;.1"(1”(',
OD del! Unicveriter e delta Ricerca
UZW(J}: Sobastico %{{( conale Jier / '(g).)u}é'm—%()wm:( yece
= g"fr‘fff/‘l’(‘()’l!(ﬁ gfi"f?(:’)’(f e -
Ufficio Il - Diritto allo studio. Istruzione non statale

delegato puo decidere indipendentemente dall’acquisizione del parere. Si applica il disposto
di cui all’art. 16, comma 4 della legge 7 agosto 1991, n. 241

Nessun compenso & dovuto per la partecipazione alle attivita dell’Organo di garanzia
regionale. Eventuali spese di viaggio, se ed in quanto dovute, graveranno: per i dipendenti
dell’Amministrazione, sugli Uffici Scolastici per ambiti territoriali di appartenenza; per gli
studenti, sui fondi delle Consulte Provinciali per gli Studenti; per i genitori, sulla Direzione
Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale.

Dirigente: Stefano Versari
Responsabile del procedimento: Chiara Brescianini

e-mail: brescianini@g.istruzioneer.it

Tel. 051/3785264 Fax: 051/4229721

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




o4 Y,
U N

 Meristora doll "Zﬁrzmm'a»;w,
Oo dell ' Uhieversiles e della Ricerca
< %ct'o Solustico %)ym/za/@ foor / '(g)ﬂné'w-%wmywa
- Direxcone Gonexale -
Ufficio 1ll - Diritto allo studio. Istruzione non statale

-Ai componenti I'Organo di garanzia di cui al presente Decreto

-Ai Dirigenti gli Uffici per ambiti territoriali dell’Emilia-Romagna

-Ai Dirigenti gli Uffici per funzioni dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna
- Al Sito www.istruzioneer.it sezione “Famiglie e studenti”

e per conoscenza

-Ai Docenti referenti per le tematiche genitoriali e studentesche degli Uffici con competenza
per ambiti territoriali provinciali dell’Emilia-Romagna

-Ai Presidenti e Vicepresidenti Consulte Scolastiche Provinciali per il tramite degli Uffici per
ambiti territoriali provinciali

-Ai componenti il Forum regionale delle associazioni dei genitori

Dirigente: Stefano Versari
Responsabile del procedimento: Chiara Brescianini Tel. 051/3785264 Fax: 051/4229721

e-mail: brescianini@g.istruzioneer.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 - BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it



